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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Vliv nočních letů na výkonnost pilota“ je rozbor faktorů snižující

výkonnost pilota, konkrétně nočního létání neboli létání v době největšího útlumu lidského těla

a přímé porovnání účinků pomocí praktického experimentu za účasti pilotů ve výcviku.

Experiment zahrnuje vyhodnocení přesnosti udržování zadaných parametrů během

vyhodnocovaného letu.

ABSTRACT

This bachelor thesis „The Influence of Night Flights on Pilots Performance“, discusses factors

which have negative impact on the performance of the crew. It focuses on the impact of night

flying, since during this time the human body is the most attenuated. This thesis also directly

compares the effects using a practical experiment, which used student pilots as subjects. The

experiment includes the evaluation of accuracy in maintaining instructions from the simulated

ATC during a simulated flight.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lidská výkonnost, biorytmy, letectví, noční létání, iluze, letový simulátor

KEYWORDS

Human performance, biorhythms, aviation, night operations, illusion, flight simulator

4

OBSAH

Obsah
1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .................................................................................. 7

2 ÚVOD ............................................................................................................................. 9

3 BIORYTMY ................................................................................................................... 10

3.1 CIRKADIÁNNÍ BIORYTMY .................................................................................... 10

3.2 MELATONIN .......................................................................................................... 11

3.2.1 PŘÍRODNÍ MELATONIN ................................................................................ 12

3.2.2 MELATONIN V POTRAVINÁCH ..................................................................... 12

3.2.3 MELATONIN JAKO DOPLNĚK STRAVY ....................................................... 13

3.3 ORGÁNOVÉ HODINY ........................................................................................... 14

3.4 SPÁNEK ................................................................................................................ 16

3.4.1 REM SPÁNEK ................................................................................................ 17

3.4.2 NREM SPÁNEK ............................................................................................. 17

3.4.3 PORUCHY SPÁNKU ...................................................................................... 18

3.5 JET LAG ................................................................................................................ 20

4 NOČNÍ LETY ................................................................................................................ 21

4.1 NOČNÍ VIDĚNÍ ...................................................................................................... 21

4.2 VYBAVENÍ PILOTA ............................................................................................... 24

4.3 OSVĚTLENÍ LETOUNU......................................................................................... 25

4.3.1 SHRNUTÍ OSVĚTLENÍ LETOUNU ................................................................. 25

4.4 OSVĚTLENÍ LETIŠTĚ ........................................................................................... 26

4.4.1 DRUHY LETIŠTNÍHO OSVĚTLENÍ ................................................................ 27

5 ILUZE A CHYBY PILOTŮ ............................................................................................. 30

5.1 „THE BLACK HOLE APPROACH“ ......................................................................... 30

5.2 AUTOKINEZE ........................................................................................................ 31

5.3 FALEŠNÝ HORIZONT ........................................................................................... 31

5.4 OSVĚTLENÍ DRÁHY ............................................................................................. 31

5.5 SVAŽUJÍCÍ SE TERÉN ......................................................................................... 32

5

5.6 ŠIROKÁ DRÁHA ................................................................................................... 32

5.7 SRÁŽKY ................................................................................................................ 32

5.8 SHRNUTÍ .............................................................................................................. 32

6 LETECKÉ NEHODY ..................................................................................................... 33

6.1 6. února 2007, North Caicos British West Indies .................................................... 33

6.2 2. října 1996, Lima (Peru) ...................................................................................... 34

7 POROVNÁNÍ VÝKONNOSTI PILOTA .......................................................................... 35

7.1 POPIS PROVEDENÍ EXPERIMENTU ................................................................... 36

7.1.1 Popis experimentálního letu: ........................................................................... 36

7.2 SLOVNÍ KOMENTÁŘ VÝSLEDKŮ EXPERIMENTU .............................................. 38

7.2.1 PILOT 1 .......................................................................................................... 39

7.2.2 PILOT 2 .......................................................................................................... 42

7.2.3 PILOT 3 .......................................................................................................... 45

7.2.4 PILOT 4 .......................................................................................................... 49

7.2.5 PILOT 5 .......................................................................................................... 52

7.2.6 PILOT 6 .......................................................................................................... 55

7.2.7 PILOT 7 .......................................................................................................... 59

7.2.8 PILOT 8 .......................................................................................................... 62

7.2.9 PILOT 9 .......................................................................................................... 65

7.2.10 PILOT 10 ........................................................................................................ 68

7.3 VYHODNOCENÍ EXPERIMENTU ......................................................................... 71

7.3.1 ČÁST 1 – CELKOVÁ TRAŤ ............................................................................ 71

7.3.2 ČÁST 2 – ZATÁČKA O NÁKLONU 45°........................................................... 73

7.3.3 ČÁST 3 – PŘIBLÍŽENÍ .................................................................................... 75

7.3.4 ČÁST 4 – RACETRACK ................................................................................. 77

7.3.5 ČÁST 5 – PŘIBLÍŽENÍ OKRUHEM A PŘISTÁNÍ ............................................ 80

7.3.6 URČENÍ CELKOVÉHO ZHORŠENÍ JEDNOTLIVCŮ ...................................... 83

8 ZÁVĚR ......................................................................................................................... 85

9 POUŽITÉ ZDROJE ....................................................................................................... 86

6

10 SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................. 88

11 SEZNAM TABULEK .................................................................................................. 90

7

1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DMT – dimethyltryptamin

SCN – suprachiasmatické jádro

USA – United States of America

REM – Rapid eye movement

NREM – No rapid eye movement

SWS – slow wave sleeping

LED – light emitting diode

FT – feet

KTS - knots

FL – flight level

AIP – Aeronautical Information Publication

NOTAM – Notice to Airmen

PAPI – Precision Approach Path Indicator

OCH – obstacle clearance height

CAT – category

RWY – runway

LVO – low visibility operations

CFIT – controlled flight into terrain

NM – nautical mile

VMC – visual meteorological conditions

CVR – cockpit voice recorder

GPWS – ground proximity warning systém

ČVUT – České Vysoké Učení Technické

TAS – true airspeed
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VFR – visual flight rules

IFR – instrument flight rules

NDB – non directional radio beacon

VOR – VHF omni directional radio range

NER – Neratovice VOR

ILS – instrument landing system

DCT – direct

ATC – Air Traffic Control

GUMPS – Gas, Undercarriage, Mixture, Propeller, Switches

RVR – Runway visual range

DME – distance measuring equipment

VLOC – VOR and Localizer

NAV – Navigation

GPS – Global Positioning system

9

2 ÚVOD

Touha po létání byla v lidech už od samého začátku. Spoustu let byly ale pokusy o vzlet

neúspěšné. První stroj vyrobený člověkem, který se dokázal vznést byl horkovzdušný balón

který v roce 1783 vypustili bratři Montgolfierové. První let opravdového letounu se uskutečnil

až v roce 1903. Byl to letoun Flyer I, který sestrojili bratři Wrightové.

Prakticky během necelých 120 let se letectví vyvinulo téměř k dokonalosti. Pro lidstvo je

v dnešní době naprostou samozřejmostí. Pro některé lidi představuje pouze nudnou rutinu, ale

pro spoustu lidí je létání nepostradatelná část života. Dříve se létalo jen ve dne a za VFR

podmínek, letouny neměly dostatečné vybavení pro let podle přístrojů. Dnes je ale situace

zcela jiná. Letadla jsou téměř dokonalá a samotný let je bezpečný i v případě, kdy pilot nemá

vizuální reference.

Počet letadel ve vzduchu s každým dnem stoupá. Z toho důvodu je nezbytný i noční provoz,

jinak by nebylo možné letadla do vzduchu naskládat. Nabízí se ale otázka, zdali je výkonnost

pilota stejná jak ve dne, tak v noci. Člověk není uzpůsobený na noční život, jeho orgánové

hodiny jsou nastaveny na poklidný noční spánek.

Během mého studia na vysoké škole a leteckého výcviku jsem se mnohokrát dostala do

situace, kdy jsem musela vstávat v brzkých ranních hodinách. Celý den jsem se pak cítila

znatelně hůř. I přes to, že jsem kolikrát šla spát opravdu brzy večer, na mém následujícím

pocitu nevyspání a mrzutosti se nic nezměnilo. Napadlo mě, že výkonnost člověka nemusí

záležet na tom, jak dlouho spí, ale v jakou denní dobu spí a v kolik hodin ráno vstává. Právě

tyto skutečnosti mě inspirovaly k výběru tématu, které si klade za cíl porovnat výkonnost

člověka ve dne a v noci pomocí praktického experimentu za účasti dobrovolníků, pilotů ve

výcviku.


[…]


na dráhu 10 ve Vodochodech se v noci zhoršila o 40 %.
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Směrodatná odchylka průměru odchylek od stanovené rychlosti letu dobrovolníků je pro

jednotlivé měřené stavy vynesená v následujícím grafu.

Obrázek 68 Graf směrodatné odchylky průměru dat

7.3.6 URČENÍ CELKOVÉHO ZHORŠENÍ JEDNOTLIVCŮ

V předchozím měření mohlo dojít k lehkému zkreslení dat, protože se mohlo stát, že jeden

pilot zalétl svůj let lépe ve dne, další v noci a data se mohla vzájemně vyrušit. Proto je potřeba

určit celkové zhoršení či zlepšení jednotlivců. V Tabulce 6 je zpracovaná situace při držení

výšky jednotlivých dobrovolníků. Data, která obsahují mínus, znamenají zlepšení. Všechna

ostatní data značí zhoršení. Všechna data jsou ve stopách.

ZHORŠENÍ PILOT

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

TRAŤ 200 -100 700 0 100 -300 -300 300 300 100

ZATÁČKA 100 -800 300 0 500 100 -200 300 100 0

PŘIBLÍŽENÍ 0 -100 600 100 100 800 -400 200 500 -200

RACETRACK -100 -100 -100 100 300 0 0 100 200 0

OKRUH 200 0 200 100 200 100 -100 0 -100 -100
Tabulka 6 Zhoršení či zlepšení jednotlivců při držení stanovené výšky

V Tabulce 7 je vypočteno průměrné zhoršení či zlepšení každého jednotlivého pilota.
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PILOT
PRŮMĚRNÉ

ZHORŠENÍ [ft]

1 80

2 -220

3 340

4 60

5 240

6 140

7 -200

8 180

9 200

10 -40
Tabulka 7 Průměrné zhoršení jednotlivců při držení stanovené výšky

Celkový stav měřených letů je průměrné zhoršení přesnosti pilotáže při držení stanovené

výšky o 78 stop.

V Tabulce 8 je zpracovaná situace při držení rychlosti jednotlivých dobrovolníků. Data, která

obsahují mínus, znamenají zlepšení. Všechna ostatní data značí zhoršení. Všechna data jsou

v uzlech.

PILOT

ZHORŠENÍ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

RACETRACK 10 8 30 -30 -10 20 5 30 15 20

OKRUH -10 0 0 0 8 0 0 10 10 20
Tabulka 8 Zhoršení či zlepšení jednotlivců při držení stanovené rychlosti

V Tabulce 9 je vypočteno průměrné zhoršení či zlepšení každého jednotlivého pilota.

PILOT
PRŮMĚRNÉ ZHORŠENÍ

[kts]

1 0

2 4

3 15

4 -15

5 -1

6 10

7 2,5

8 20

9 12,5

10 20
Tabulka 9 Průměrné zhoršení jednotlivců při držení stanovené rychlosti.

Celkový stav měřených letů je průměrné zhoršení přesnosti pilotáže při držení stanovené

rychlosti o 6,8 uzlů.

85

8 ZÁVĚR

Experiment obsažený v této bakalářské práci podle očekávání ukázal negativní vliv na

přesnost pilotáže na nočním letu. Na základě těchto měření se dá konstatovat, že denní doba

nemá tak zanedbatelný vliv na výkonnost pilota, jak se může zdát. Vzhledem k tomuto zjištění

by bylo vhodné pokračovat ve výzkumu s podrobnějšími a složitějšími měřeními.

Noční zhoršení přesnosti pilotáže se prokázalo ve všech částech měřeného letu. Většina pilotů

dobrovolníků měla větší problémy udržet zadané parametry letu, tedy výšku a rychlost.

Zároveň se u nich projevovalo zhoršení soustředěnosti, na pokyny simulovaného ATC

reagovali se zpožděním a často ne úplně správně. Mnohokrát zatočili do špatného kurzu nebo

letěli na špatný bod. Zhoršila se také prostorová orientace při postupu přiblížení a rozložení

pozornosti v kabině letounu. Piloti také nebyli schopni efektivně zvládat více věcí naráz a

v případě reálného letu by tato situace mohla vést k nadměrnému stresu a psychickému

vypětí. V neposlední řadě se u části pilotů objevily známky agresivity a špatné nálady, což by

se dalo dát za vinu i technické stránce simulátoru, protože jeho ovládání není dokonalé a od

reálného letounu se lehce liší. Agresivita a nepozornost pilota by se ale mohla projevit i během

reálného letu a ohrozit tak jeho bezpečnost.

Jako opatření proti hrozbám nočních letů navrhuji pozorné plánování směn posádek, což

znamená piloty více střídat a poskytnout jim více nocí plných hlubokého spánku. Dále navrhuji

používání automatizace v co největším rozsahu, včetně přistání, pokud je toho letadlo

schopné. Bylo by vhodné vůbec neakceptovat vizuální přiblížení, pokud letiště nabízí i jiné typy

přiblížení. Dále by bylo vhodné zvážit noční létání na letiště, která nenabízí přesné přístrojové

přiblížení. Nedoporučovala bych provedení více než jednoho postupu nezdařeného přiblížení,

protože to zvyšuje psychickou zátěž pilota. Vždycky je potřeba mít v záloze jiné letiště na které

se dá přistát. V neposlední řadě bych doporučovala plánování směn takovým způsobem, aby

se v kokpitu nesetkávali piloti, kteří se vzájemně nemusí. Při nočním letu je potřebná

maximální spolupráce a vzájemné nesympatie pilotů by mohly přímo ohrozit bezpečnost letu.

Pro zakreslení trati byl použit program Google Earth, který byl synchronizován s instruktorskou

stanicí daného simulátoru.

Věřím, že veškeré poznatky získané při tvorbě této bakalářské práce budou v budoucnu

využity v dalších pracích.
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