I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv nočních letů na výkonnost pilota
Jméno autora: Kristýna Sekničková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621
Vedoucí práce: Ing. Anna Polánecká, Ph.D., MBA
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letecké dopravy, FD ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bylo náročnější především z hlediska získání relevantních dat z experimentů a možnosti vyvození relevantních a objektivních závěrů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka postupovala dle zadání, experimentální část však, dle očekávání, přinesla jen omezené výsledky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka z velké části postupovala samostatně, práci pravidelně konzultovala, navrhla a zrealizovala vlastní experiment.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V rešeršní části je práce na vysoké úrovni, v experimentální části se projevuje mírná nezkušenost s návrhem experimentů, sběrem dat a především jejich vyhodnocení a tvorbě závěrů. Práce potvrzuje stanovenou hypotézu, že noční doba má vliv na výkonnost pilota, závěr a navrhovaná opatření jsou však velmi stručná a všeobecná, částečně nekorelují přímo s výsledky experimentu, resp. zkoumanými parametry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V pořádku.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejméně ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka prokázala především schopnost samostatné práce a sběru dat, bohužel samotná hypotéza negativního vlivu noční doby na výkon pilota byla již od začátku všeobecně prokázaným faktem, a tak omezovala možnost odhalení nových poznatků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 3.9.2018

Podpis: Anna Polánecká